
АДМИНИСТРАЦИЯ
АНДРЕАПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.12.2021 г. Андреаполь № 459

Об утверждении муниципального 
проекта «Школьная инициатива»

В соответствии со статьями 12, 132 Конституции Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом 
Андреапольского муниципального округа Администрация Андреапольского 
муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить муниципальный проект «Школьная инициатива» 
(прилагается).

2.Определить уполномоченным органом, координирующим
организацию и реализацию мероприятий, Отдел образования администрации 
Андреапольского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя Главы Администрации Андреапольского 
муниципального округа С.Д. Пааль.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, 
подлежит официальному опубликованию в газете «Андреапольские вести» и 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Андреапольский муниципальный округ Тверской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Андреапольс
муниципального о* Н.Н. Баранник



Приложение
к постановлению  А дминистрации 

А ндреапольского муниципального округа
от 27.12.2021 № 4 5 9

^Муниципальный проект
1. Н аправление проекта П оддерж ка молодеж ны х проектов
2. Н азвание проекта Ш кольная инициатива
3. К раткое описание  
проекта

«Ш кольная инициатива» - это проект, вы двинуты й и 
поддерж анны й старш еклассниками, направленны й на 
развитие (создание) объектов ш кольной инф раструктуры  и 
(или) улучш ение учебно-воспитательного процесса, 
повы ш ение финансовой и бю дж етной грамотности, а также 
гражданской активности старш еклассников. П роект 
«Ш кольная инициатива» - это возм ож ность для каждого 
старш еклассника реализовать свои идеи по улучш ению  
инфраструктуры  своей образовательной организации путем 
участия в выборе направлений расходования бю дж етных 
средств, а такж е в последую щ ем контроле за  ходом 
исполнения проекта.

4. География проекта
О бщ еобразовательны е организации А ндреапольского 
муниципального округа

5. Д ата начала  
реализации проекта

10.01.2022 г.

6. Д ата окончания  
реализации проекта

31.12.2022 г.

7. О боснование  
социальной значим ости  
проекта

Социальная активность старш еклассника проявляется в его 
жизненной позиции, повы ш енной м отивации к учебной 
деятельности, во вклю ченности подростка в общ ественно­
полезную  деятельность, участии в различны х проектах, 
конкурсах, мероприятиях. По мере взросления активность 
преобразуется в определенную  систему интересов и 
потребностей, а именно в осознание социальны х и 
нравственных ценностей, общ ественны х явлений, развитие 
своих способностей и социальны х качеств, больш ая 
вклю ченность в практическую  деятельность, освоение 
новых социальных ролей. И менно на этом этапе 
взросления социальная активность пом ож ет подростку 
вклю читься в систему общ ественно-полезны х и личностно­
значимы х отнош ений, благодаря которы м он сможет 
успеш но усвоить позитивны й социальны й опыт.
Одним из главных критериев повы ш ения социальной 
активности является вовлечение подростков в 
непосредственную  социально-значимую  деятельность, в 
процессе которой они долж ны  видеть результат своих 
действий.

8. Ц елевы е группы  
проекта

О бучаю щ иеся 8-11 классов, родители, работники 
образовательны х организаций



9. Ц ели проекта - выявление и поддерж ка инициатив обучаю щ ихся 
общ еобразовательны х организаций А ндреапольского 
муниципального округа в реализации проектов, 
направленны х на развитие ш кольной инфраструктуры, 
развитие диалога между участникам и образовательны х 
отнош ений и органами местного самоуправления;
- реализация новы х идей по обустройству ш кольной 
инфраструктуры;
- повы ш ение финансовой и бю дж етной грамотности, а 
также граж данской активности старш еклассников.

10. Задачи проекта 1. Содействие внедрению  социально-активны х технологий 
и креативны х форм воспитания обучаю щ ихся по 
формированию  активной ж изненной позиции.
2. П роведение организационны х мероприятий.
3. О сущ ествление мероприятий проектны х инициатив.
4. П одведение итогов, анализ и оценка эффективности 
проекта.

11. П артнёры  проекта А дминистрация А ндреапольского м униципального округа; 
О тдел образования А дминистрации А ндреапольского 
муниципального округа; Ф инансовы й отдел 
А дминистрации А ндреапольского м униципального округа; 
7 общ еобразовательны х организаций А ндреапольского 
муниципального округа;

12. К ак будет  
организовано  
информ ационное  
сопровож дение проекта

С редства массовой информации: 
газета «А ндреапольские вести»;
И нтернет-ресурсы: О ф ициальны е сайты  А дминистрации 
А ндреапольского м униципального округа; О тдела 
образования А дминистрации А ндреапольского 
муниципального округа, сайты  проекта «Ш кольная 
инициатива» общ еобразовательны х организаций округа; 
социальны е сети «В К онтакте», «О дноклассники», 
родительские чаты.

13. К оличественны е  
результаты

П оказатель
Количество 

участников проекта

О ж идаемы й результат
300 обучаю щ ихся 

образовательны х организаций
14.Дальнейш ее развитие  
проекта

Вовлечение в проект учащ ихся 5-7 классов, 
распространение опы та в регионе

2. Руководитель проекта
1. Д олж ность  
руководителя проекта

Заведую щ ий О тделом образования А дминистрации 
А ндреапольского м униципального округа

2. Ф ИО руководителя  
проекта

Соколов А лександр Н иколаевич

3. Рабочий телеф он  
руководителя проекта

8(48267)32184

4. Электронная почта androofn),bk.ru
3. К оманда проекта

1. О оганизаиия, Ф ИО  
руководителя

Отдел образования А дминистрации А ндреапольского 
муниципального округа. Заведую щ ий -  Соколов А лександр 
Н иколаевич.



2. Ф И О члена команды В еселова Светлана Н иколаевна;
Рачеева Н аталья В икторовна;
М атвеева М ария А лександровна;
Чистовский А ндрей Ю рьевич;

Х аббо Л ариса А лександровна
4. К алендарны й план работы  над проектом.

№
п/п

Реш аем ая задача М ероприятие Д ата
начала

Дата
заверш ения

1 Содействие 
внедрению  
социально­
активных 
технологий и 
креативны х форм 
воспитания 
обучаю щ ихся по 
ф ормированию  
активной 
ж изненной 
позиции.

Ш кола ПШ И

20.12.2021 24.12.2021

П роведение ш кольного этапа 10.01.2022 20.01.2022

П резентация проекта на 
ш кольном этапе

20.01.2022 20.01.2022

2

П роведение
организационны х

м ероприятий

П одготовка проектного 
предлож ения на 
муниципальны й этап

20.01.2022 21.01.2022

К онкурс проектов на 
м униципальном уровне. 
Заседание комиссии. 
Закрепление лучш их проектов

24.01.2022 25.01.2022

П одготовка проектного 
предлож ения на регион

25.01.2022 26.01.2022

К онкурс проектов на уровне 
региона. Заседание конкурсной 
комиссии. Закрепление 
победителя.

27.01.2022 25.04.2022

3

О сущ ествление
м ероприятий

проектны х
инициатив

Разработка необходимой 
технической документации, 
проведение аукционов (при 
необходимости), заклю чение 
контрактов

29.04.2022 31.05.2022

Реализация инициатив - 
победителей

01.06.2022 31.08.2022

4 П одведение 
итогов, анализ и 
оценка
эффективности
проекта

Торж ественное открытие 01.09.2022 30.09.2022

П одведение итогов

01.10.2022 31.12.2022


